

SMA Campania SpA Prot.108 Data:09.11.2020

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giacomo Perna

Responsabile Impianto Napoli Est Luigi Riccardi

e p.c

Program Manager Bruno Cirigliano

Responsabile Trasparenza e Anticorruzione Ing. Michele De Figlio

Oggetto: Realizzazione tettoia di copertura per ricovero mezzi adibiti alla manutenzione del verde e ripristino copertura parcheggio automezzi dipendenti danneggiata a causa di eventi atmosferici eccezionali presso l'impianto di depurazione di Napoli Est sito in via De Roberto - Napoli

Determinazione a contrarre

Premesso che:

- 1. con decreto n. 414 del 01/07/2016, il Direttore Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della Regione Campania ha disposto, a far data dal 1° luglio 2016, il rapporto, in qualsiasi forma intrattenuto tra il Consorzio FU.G.I.S.T, e per esso da Termomeccanica Ecologia S.p.A., e Regione Campania per la gestione anche dell'Impianto di Depurazione Napoli Est a favore della Società SMA Campania S.p.A., organismo *in house* di Regione Campania, secondo quanto previsto dall'art. 5, primo comma del D.lgs. n. 50/2016;
- 2. con verbale del 8 luglio 2016, sottoscritto dal consorzio Fugist, la Termomeccanica Ecologia SpA, la Regione Campania e la SMA Campania SpA si è provveduto al passaggio di consegne dell'Impianto in capo alla SMA Campania SpA;
- 3. con deliberazione n. 11 del 07 luglio 2016, l'Amministratore Unico di SMA Campania ha disposto, tra le altre cose, che il Responsabile dell'Impianto di depurazione provvedesse agli atti necessari al subentro di SMA Campania SpA nei rapporti in essere con i fornitori abituali al fine di garantire la regolare prosecuzione del servizio pubblico nelle more dell'adozione dei necessari provvedimenti;
- 4. in data 10 marzo 2017 Prot. 2208 è stata sottoscritta, con l'Ente Regionale un'apposita Convenzione (Capitolato) che disciplina l'affidamento relativo al servizio di gestione integrale (tecnica, manutentiva ed operativa) dell'Impianto di depurazione di Napoli Est e



rete di collettori con durata fissata in massimo 36 mesi a decorrere dal 08/07/2016 ed eventualmente prorogabile.

- 5. con nota prot.2019.0428117 del 05.07.2019 acquisita al protocollo aziendale con n°6808/2019 del 05.07.2019, la Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazione Autorizzazione Ambientali a firma del Direttore Generale Avv. Anna Martinoli, ha comunicato l'intervenuta proroga delle funzioni gestorie dell'Impianto di depurazione di Napoli EST, nell'attesa di sottoscrizione di apposita convenzione;
- 6. in data 10.12.2019 è stata sottoscritta, con la Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, la Convenzione per la gestione tecnico operativa e la manutenzione dell'Impianto di depurazione di Napoli Est ed acquisita al protocollo aziendale con n. 11699 del 11.12.2019.

Considerato che:

- a seguito degli eventi atmosferici eccezionali del 28/09/2020 (allerta meteo Gialla con forte vento a raffica) si sono verificati importanti danneggiamenti alle coperture degli stalli adibiti a parcheggio dei veicoli aziendali ed in particolare :
 - o completa rimozione della copertura in plexiglass degli stalli adibiti a parcheggio motocicli per una superficie pari a circa 50 mg (10 x 5 m);
 - o completa rimozione dei teli a copertura degli stalli adibiti a parcheggio automezzi dipendenti, in parte rimossi e in parte danneggiati, per una superficie complessiva pari a circa 500 mq (n. 40 stalli circa);
- risulta necessario realizzare una pensilina coperta per il ricovero, nel periodo invernale, dei mezzi (n. 4 trattori agricoli) adibiti alla manutenzione del verde;
- è possibile convertire, dovendo procedere al rifacimento della copertura, parte (circa 50 mq) della struttura adibita a parcheggio dei mezzi aziendali a pensilina per il ricovero di detti mezzi agricoli.

Preso atto che:

- per ripristino delle coperture (teli ombreggianti con rinforzi perimetrali in pvc) degli stalli
 adibiti a parcheggio mezzi aziendali, per una superficie complessiva di circa 500 mq è
 necessario eseguire il montaggio di 10 teli in moduli 10x5 m per un totale di 500 mq circa e
 provvisti di rinforzo perimetrale in bandella di PVC e occhiellatura per il fissaggio alla
 struttura mediante cordino in poliestere eseguiti secondo le seguenti dimensioni;
- per la conversione di parte della struttura adibita a parcheggio dei mezzi aziendali a pensilina impermeabile per il ricovero dei mezzi agricoli adibiti alla manutenzione del verde ed al parcheggio dei motocicli dipendenti, è necessario modificare n. 4 campate della struttura esistente mediante (copertura a sbalzo) la posa in opera di n. 6 pilastrini in acciaio



a rinforzo in punta delle capriate a sbalzo e la posa in opera di un telo impermeabile in PVC grammatura minima 500 g/mq di dimensioni 10x5 m e provvisto di occhiellatura per il fissaggio del medesime alla struttura mediante cordino in poliestere.

Vista:

 la relazione tecnica prot.283/2020/RL/Napoli Est del 14/10/2020 a firma di Luigi Riccardi, Responsabile dell'Impianto Napoli Est e con approvazione del Direttore Tecnico Ing. Bruno Cirigliano.

Verificato che:

- l'importo presunto dell'affidamento è pari ad € 16.500,00 oltre IVA;
- l'importo della spesa consente il ricorso, tramite il portale aziendale E-PROCUREMENT, ad indagine di mercato con individuazione del contraente per il successivo avvio di procedura negoziata di cui all' art. 36 comma 2 lett. a), per l'affidamento ai sensi dell'art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016;
- la spesa complessiva prevista trova copertura nelle previsioni finanziarie richiamate dall'art. 6 della convenzione stipulata in data 10/12/2019 (Prot. 11699) con la Regione Campania, che riconosce a SMA Campania corrispettivi a misura, dietro presentazione con cadenza mensile e previa verifica della relativa documentazione contabile a supporto e dimostrazione dei costi sostenuti nel mese precedente;
- trattasi di servizi necessari alla regolare gestione dell'Impianto.

Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento

Si determina

- di approvare la previsione complessiva di spesa dei lavori, per un importo pari ad euro 16.500,00;
- di approvare l'impegno di spesa determinato dall'espletamento della procedura eseguita presso l'Impianto di depurazione di Napoli Est, che in ragione della relazione tecnica si attesta in € 16.500,00 oltre IVA;
- di approvare che l'appalto sia espletato, tramite il portale aziendale E-PROCUREMENT, con indagine di mercato per l'individuazione dei contraenti e successivo avvio di procedura negoziata di cui all' art. 36 comma 2 lett. a), per l'affidamento ai sensi dell'art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016;



- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e pertanto si dispone la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale;
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Giacomo Perna, in qualità di Responsabile della Manutenzione dell'Impianto di depurazione di Napoli Est;
- di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli adempimenti consequenziali.

ALLEGATI:

• Relazione tecnica data 14/10/2020 prot.283/2020/RL/Napoli Est.

Il Dirigente

L'Amministratore Unico

F.to Dott. Cosimo Silvestro

F.to Ing. Giuseppe Esposito